Rajasthali Law Institute

Prelims test series IPC PAPER-6

1) Culpable homicide is not murder, if it is done under?

- a)Grave and sudden provocation
- b)Self intoxication
- c)Irresistible impulse
- d)All the above
- 1)आपराधिक मानव वध हत्या नहीं है, यदि यह किसके तहत की गई है?
- a) गंभीर और अचानक प्रकोपन
- b) स्वयं मत्तता
- c)अप्रतिरोध्य आवेग
- d)उपरोक्त सभी

2)Causing the death of a child in the mother womb is not homicide as under?

- a)Explanation first of section 300
- b)Explanation second of section 299
- c)Explanation third of section 299
- d)Explanation fifth of section 300
- 2)माँ के गर्भ में बच्चे की मृत्यु कारित करना मानव वध नहीं है?
- a)धारा 300 का स्पष्टीकरण पहला
- b)धारा 299 का स्पष्टीकरण दूसरा
- c)धारा 299 का स्पष्टीकरण तीसरा

d) धारा 300 का स्पष्टीकरण पाँचवाँ

- 3)X knows Z to be behind a bush. Y does not know about it. X, intending to cause or knowing it to be likely to cause Z's death, induces Y to fire at the bush. Y fires and Kills Z. What is the guilt of X and Y?
- (a) Both X and Y are guilty of having committed culpable of homicide
- (b) Both X and Y are guilty of having committed murder
- (c) X is guilty of having committed culpable homicide but Y is not guilty of having committed any offence, whatsoever
- (d) X is guilty of having committed murder, but Y is not guilty of having committed any offence.
- 3)X जानता है कि Z एक झाड़ी के पीछे है। Y को इसके बारे में पता नहीं है. X, Z की मृत्यु का कारण बनने का इरादा रखता है या जानता है कि इसके कारण होने की संभावना है, Y को झाड़ी पर गोली चलाने के लिए प्रेरित करता है। Y ने गोली चलाई और Z को मार डाला। X और Y का अपराध क्या है?
- (a) Xऔर Yदोनों मानव वध के दोषी हैं
- (b) X और Y दोनों हत्या करने के दोषी हैं
- (c) X अपराधिक मानव वध करने का दोषी है लेकिन Y कोई भी अपराध करने का दोषी नहीं है, चाहे वह कछ भी हो
- (d) X हत्या करने का दोषी है, लेकिन Y कोई अपराध करने का दोषी नहीं है।
- 4). A person who causes bodily injury to another who is labouring under a disorder, disease or bodily infirmity and thereby accelerates the death of that other, shall be deemed to have

caused his death, by virtue of:

- (a) Explanation I to Section 299
- (b) Explanation I to Section 300
- (c) Explanation II to Section 299
- (d) Explanation III to Section 299
- 4). एक व्यक्ति जो किसी विकार, बीमारी या शारीरिक दुर्बलता के तहत काम कर रहे दूसरे व्यक्ति को शारीरिक चोट पहुंचाता है और इस तरह उस दूसरे की मृत्यु को तेज करता है, उसे ऐसा माना जाएगा। उसकी मृत्यु निम्न कारणों से हुई:
- (a) धारा 299 का स्पष्टीकरण।
- (b) धारा 300 का स्पष्टीकरण।
- (c) धारा 299 का स्पष्टीकरण II
- (d) धारा 299 का स्पष्टीकरण III

5)A sees B drowning in the river, but does not save him. B is drowned. A has committed?

- (a) the offence of murder
- (b) the offence of abetment of suicide
- (c) the offence of culpable homicide not amounting to murder
- (d) no offence
- 5)ए ने बी को नदी में डूबते हुए देखा, लेकिन उसे बचाया नहीं। बी डूब गया है. ए ने किया है?
- (a) हत्या का अपराध
- (b) आत्महत्या के लिए उकसाने का अपराध
- (c) आपराधिक मानव वध का अपराध
- (d) कोई अपराध नहीं

6)Offences against human body are provided under which of the following chapters of IPC?

- (a) Chapter XI
- (b) Chapter XII
- (c) Chapter XIII
- (d) Chapter XVI
- 6)मानव शरीर के खिलाफ अपराध आईपीसी के निम्नलिखित में से किस अध्याय के तहत प्रदान किए जाते हैं?
- (a) अध्याय XI
- (b) अध्याय XII
- (c) अध्याय XIII
- (d) अध्याय XVI
- 7)'A' with intention of causing death of 'B' gave him a severe blow on his head. 'B' became unconscious. 'A' believing 'B' to be dead throws 'B' into a pond. It was reported that 'B' died of drowning. 'A' is guilty of:-
- (a) committing murder
- (b) culpable homicide not amounting to murder
- (c) attempt to commit murder
- (d) culpable homicide amounting to murder
- 7) 'ए' ने 'बी' को मारने के इरादे से उसके सिर पर जोरदार प्रहार किया। 'बी' बेहोश हो गई. 'ए' ने 'बी' को मरा हुआ मानकर 'बी' को तालाब में फेंक दिया। बताया गया कि 'बी' की डूबने से मौत हो गई। 'ए' दोषी है:-
- (a) हत्या करना
- (b) आपराधिक मानव वध हत्या के समान नहीं
- (c) हत्या करने का प्रयास

(d) आपराधिक मानव वध हत्या के समान

8)Consider the following statements:

Point 'a' every murder is culpable homicide.

Point 'b' culpable homicide is murder

Point 'c' every robbery is either theft or extortion.

Point 'd' every extortion is robbery.

Which of the statements given above are correct?

- (a) (a) and (c)
- (b) (b) and (c)
- (c) (a) and (d)
- (d) (b) and (d)

8) निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:

बिन्दु 'ए' प्रत्येक हत्या आपराधिक मानव वध है।

बिन्दुं 'बी' आपराधिक मानव वध हत्या है

बिंदु 'सी' प्रत्येक लूट या तो चोरी है या उद्दापन

बिंदु 'डी' प्रत्येक उद्दापन लूट है।

उपर दिए गए कथनों में से कौन सा सही है?

- (a) (ए) और (सी)
- (b) (बी) और (सी)
- (c) (ए) और (डी)
- (d) (बी) और (डी)

9)Which of the following is not an offence?

- (a) Suicide
- (b) Attempt to commit suicide
- (c) Murder
- (d) Attempt to murder

- 9) निम्नलिखित में से कौन सा अपराध नहीं है?
- (a) आत्महत्या
- (b) आत्महत्या करने का प्रयत्न
- (c) हत्या
- (d) हत्या का प्रयत्न

10). Minimum sentence for Ten years imprisonment' is necessary for which of these offences:

- (a) Section 326 voluntarily Causing grievous hurt by dangerous weapon
- (b) Section 376(2)g
- (c) Section 395 Dacoity
- (d) Section 409 Criminal breach of trust by a public servant
- 10). इनमें से किस अपराध के लिए न्यूनतम सजा दस वर्ष कारावास आवश्यक है:
- (a) धारा 326 खतरनाक आयुधों या साधनों द्वारा स्वेच्छापूर्वक घोर उपहति कारित करना
- (b) धारा 376(2)छ
- (c) धारा 395 डकैती
- (d) धारा 409 लोक सेवक द्वारा आपराधिक न्यासभंग

11)A person whisked away a child below ten years of age who does not have parents or any lawful guardian the offence is

- (a) kidnapping
- (b) abduction
- (c) child trafficking
- (d) no offence

- 11) एक व्यक्ति दस वर्ष से कम उम्र के ऐसे बच्चे को भगा ले गया जिसके माता-पिता या कोई वैध संरक्षक नहीं है, यह अपराध है
- (a) व्यपहरण
- (b) अपहरण
- (c) बाल दुर्व्यापार
- (d) कोई अपराध नहीं
- 12)'A' a 75 year old terminally ill patient, pleads with his wife to give him poison so as to put an end to his painful sufferings. The wife does as she is asked to do by her husband. The wife is liable for:
- (a) Murder
- (b) Culpable homicide not amounting to murder
- (c) Abetment of suicide
- (d) No offence
- 12)'ए' एक 75 वर्षीय असाध्य रोगी है, जो अपनी पत्नी से विनती करता है कि उसे जहर दे दिया जाए ताकि उसकी दर्दनाक पीड़ा का अंत हो सके। पत्नी वही करती है जो उसका पित उससे करने को कहता है। पत्नी इसके लिए उत्तरदायी है:
- (a) हत्या
- (b) आपराधिक मानव वध हत्या के समान नहीं
- (c) आत्महत्या के लिए दुष्प्रेरण
- (d) कोई अपराध नहीं
- 13)The accused, a shopkeeper, in sudden quarrel hit his wife on head with an iron weight of 200 gm which resulted in her death. The accused is liable for which one of the following?
- (a) Grievous hurt

- (b) Attempt to murder
- (c) Simple hurt
- (d) Culpable homicide
- 13) आरोपी दुकानदार ने अचानक हुए झगड़े में अपनी पत्नी के सिर पर 200 ग्राम लोहे के वजन से वार किया, जिससे उसकी मौत हो गई। अभियुक्त निम्नलिखित में से किसके लिए उत्तरदायी है?
- (a) घोर उपहति
- (b) हत्या का प्रयत्न
- (c) साधारण उपहति
- (d) आपराधिक मानव वध

14)The mens rea required under Section 299 of the Indian Penal Code is:-

- (a) Intention or knowledge
- (b) Intention or negligence
- (c) Intention or recklessness
- (d) Negligence or malice
- 14) भारतीय दंड संहिता की धारा 299 के तहत अपेक्षित आपराधिक कारण है:-
- (a) आशय या ज्ञान
- (b) आशय या लापरवाही
- (c) इरादा या दुस्साहस
- (d) लापरवाही या द्वेष

15). The distinction between Section 299 and Section 300 of IPC, 1860 was first elaborately discussed in the following case:-

- (a) Vasudev v. Uttar Pradesh
- (b) Dau Dayal v. State Singhal Law Publications
- (c) Om Prakash v. State of Punjab
- (d) R. v. Govinda
- 15). आईपीसी, 1860 की धारा 299 और धारा 300 के बीच अंतर पर पहली बार निम्नलिखित मामले में विस्तृत चर्चा की गई थी: -
- (a) वासुदेव बनाम उत्तर प्रदेश
- (b) दाऊ दयाल बनाम राज्य सिंघल लॉ प्रकाशन
- (c) ओम प्रकाश बनाम पंजाब राज्य
- (d) आर. बनाम गोविंदा

16)In a scuffle between A and B, two teeth of B got knocked down. A has committed the offence of

- (a) grievous hurt
- (b) simple hurt
- (c) culpable homicide
- (d) assault
- 16)ए और बी के बीच हाथापाई में बी के दो दांत टूट गए। ए ने अपराध किया है (a)घोर उपहति
- (b)साधारण उपहति
- (c)आपराधिक मानव वध
- (d)हमला

17) Which kind of hurt is not grievous?

- (a) Any hurt which endangers life.
- (b) Any hurt which causes the sufferer to be during the space of 15 days in severe bodily pain.
- (c) Permanent privation of the sight of either eye.
- (d) Privation of any member or joint.
- 17) किस प्रकार की उपहति घोर नहीं है?
- (a) कोई भी उपहति जो जीवन को खतरे में डालती है।
- (b) कोई भी उपहित जिसके कारण पीड़ित को 15 दिनों के दौरान गंभीर शारीरिक पीड़ा होता है।
- (c) दोनों में से किसी भी नेत्र की दृष्टि का स्थायी विच्छेद।
- (d) किसी भी अंग या जोड़ का विच्छेद।
- 18)Which one of the following Sections of the Indian Penal Code prescribes punishment upto the death sentence in reference to the offence of rape?
- (a) 376D
- (b) 376C
- (c) 376B
- (d) 376A
- 18)भारतीय दंड संहिता की निम्नलिखित में से कौन सी धारा बलात्संग के अपराध के संदर्भ में मृत्युदंड तक की सजा का प्रावधान करती है?
- (a) 376डी
- (b) 376सी
- (c) 376बी
- (d) 376ए
- 19)'A' and 'B' were sworn enemies in school. 'A' had pushed 'B' due to which he fell down and his two front teeth were

knocked out. 'B' was looking for an opportunity to settle scores and once after school he challenged 'A' to a duel and gave him punch on his face with intent to knock out his teeth, but he missed the aim the blow landed on the right eye of 'A' due to which he lost his eyesight in the right eye. Here 'B' would be liable for?

- (a) Voluntarily causing hurt
- (b) Voluntarily causing grievous hurt
- (c) No offence as he never intended to inflict the injury in question
- (d) He would get benefit of free fight
- 19)'ए' और 'बी' स्कूल में कट्टर दुश्मन थे। 'ए' ने 'बी' को धक्का दिया था जिसके कारण वह नीचे गिर गया और उसके सामने के दोनों दांत टूट गए। 'बी' हिसाब-किताब बराबर करने के मौके की तलाश में था और एक बार स्कूल के बाद उसने 'ए' को द्वंद्वयुद्ध के लिए चुनौती दी और उसके दांत तोड़ने के इरादे से उसके चेहरे पर मुक्का मारा, लेकिन वह निशाना चूक गया, झटका दाहिनी आंख पर लगा। 'ए' की जिसके कारण उनकी दाहिनी आंख की रोशनी चली गई। यहाँ 'बी' किसके लिए उत्तरदायी होगा?
- (a) स्वेच्छा से उपहति पहंचाना
- (b) स्वेच्छा से घोर उपहति पहंचाना
- (c) कोई अपराध नहीं क्योंकि उसका इरादा कभी भी संबंधित चोट पहुंचाने का नहीं था
- (d) उसे खुली लड़ाई का लाभ मिलेगा

20) Which of the act amounts to grievous hurt?

- (a) beating with a hockey stick
- (b) emasculation
- (c) both
- (d) none of the above

20) कौन सा कृत्य घोर उपहित पहुंचाने की श्रेणी में आता है?
(a) हॉकी स्टिक से पिटाई
(b) पुंसत्वहरण
(c) दोनों
(d) उपरोक्त में से कोई नहीं

21) The offence of grievous hurt has been defined in?
(a) Section 320 of IPC
(b) Section 321 of IPC
(c) Section 322 of IPC

21)घोर उपहति के अपराध को परिभाषित किया गया है?

22). How many kinds of hurts are included under grievous

22). भारतीय दंड संहिता की धारा 320 के अंतर्गत घोर उपहित के अंतर्गत

hurt under Section 320 of the Indian Penal Code?

(d) Section 336 of IPC

(a) आईपीसी की धारा 320

(b) आईपीसी की धारा 321

(c) आईपीसी की धारा 322

(d) आईपीसी की धारा 336

कितने प्रकार की चोटें शामिल हैं?

(a) 5

(b) 6

(c) 7

(d) 8

(a)5

(b)6

(c)7

- 23) 'A' with intention to facilitate robbery put a residential house to fire in the night & causes death of a person due to this fire. 'A' has committed the offence Of:-
- (a) only for putting fire in a house
- (b) culpable homicide
- (c) intentionally causing death
- (d) causing death by accident
- 23) 'ए' ने लूट को बढ़ावा देने के इरादे से रात में एक आवासीय घर में आग लगा दी और इस आग के कारण एक व्यक्ति की मृत्यु हो गई। 'ए' ने अपराध किया है:-
- (a) केवल घर में आग लगाने के लिए
- (b)आपराधिक मानव वध
- (c) जानबूझकर मृत्यु का कारण बनना
- (d) दुर्घटना से मृत्यु होना
- 24) A digs a pit and leaves four deadly and poisonous snakes into it with the intention of causing death to others. B falls in the pit and is bitten by a snake and dies. A is guilty, if any, of:
- (a) culpable homicide not amounting to murder under Section 299
- (b) voluntarily causing grievous hurt under Section 326
- (c) murder under Section 300
- (d) no offence as B fell in the pit by accident. Hence, A will get the benefit of Section 80 of the IPC
- 24) क दूसरों को मौत के घाट उतारने के इरादे से एक गड्ढा खोदता है और उसमें चार घातक और जहरीले सांप छोड़ देता है। बी गड्ढे में गिर जाता है और सांप ने काट लिया और मर जाता है। ए दोषी है, यदि कोई हो, तो:

- (a) धारा 299 के तहत आपराधिक मानव वध हत्या के समान नहीं
- (b) धारा 326 के तहत स्वेच्छा से घोर उपहति पहुंचाना
- (c) धारा 300 के तहत हत्या
- (d) कोई अपराध नहीं क्योंकि बी दुर्घटनावश गड्ढे में गिर गया। इसलिए, ए को आईपीसी की धारा 80 का लाभ मिलेगा
- 25) W who had her small baby tied on her back, was proceeding towards her parental place who lived nearby. Since, her husband H. did not like her visits to her parental place prevented her from proceeding further and directed her to return home and threatened her with dire consequences if she ventured to do so again. She felt very depressed and decided to jump into a well nearby. Unmindful of the presence of her child on her back, she jumped into the well. She survived but the child died. W is guilty of
- (a) murder
- (b) culpable homicide not amounting to murder as she cannot be attributed with intention to cause death or intention to cause bodily injury
- (c) causing death by rash or negligent act
- (d) no offence as it is a case of accident or misfortune
- 25) डब्लू, जिसकी पीठ पर उसका छोटा बच्चा बंधा हुआ था, पास में ही रहने वाले अपने मायके की ओर जा रही थी। चूंकि, उसके पित एच. को उसका अपने माता-पिता के घर जाना पसंद नहीं था, इसलिए उसने उसे आगे बढ़ने से रोक दिया और उसे घर लौटने का निर्देश दिया और उसे धमकी दी कि अगर उसने दोबारा ऐसा करने की हिम्मत की तो गंभीर परिणाम भुगतने होंगे। वह बहुत उदास महसूस कर रही थी और उसने पास के एक कुएं में कूदने का फैसला

किया। अपनी पीठ पर अपने बच्चे की मौजूदगी की परवाह किए बिना वह कुएं में कूद गई। वह तो बच गयी लेकिन बच्चा मर गया. डब्लू दोषी है

- (a) हत्या
- (b) आपराधिक मानव वध हत्या, जो हत्या की श्रेणी में नहीं आती क्योंकि उसे मौत का कारण बनने या शारीरिक चोट पहुंचाने के इरादे से दोषी नहीं ठहराया जा सकता
- (c) उतावलेपन या लापरवाही से किए गए कार्य से मृत्यु कारित करना
- (d) कोई अपराध नहीं क्योंकि यह दुर्घटना या दुर्भाग्य का मामला है
- 26)X inflicted as many as 19 injuries on the arms and legs of Y with a gandasa, resulting in multiple fractures on arms and legs and also profuse bleedings. The injuries cumulatively caused the death of Y. X is tried for the offence of murder under section 302 of the IPC. Determine the criminal liability of X from the alternatives given below:
- (a) Since X inflicted injuries only on non-vital parts of the body, hence he could not be attributed with intention to kill and therefore, cannot be held guilty of the offence of murder but only of culpable homicide not amounting to murder
- (b) Even though the accused did not have the intention to cause death but, nonetheless, he had intention to cause the injuries on the body of Y and the injuries so caused were thereby cumulatively sufficient to
- cause death in the ordinary course of nature and so his case falls under Section 300
- (c) Since injuries were only on non-vital parts of the body, and there was no intention to cause death, the accused is liable only to be punished for the offence of voluntarily causing grievous hurt by dangerous weapon

- (d) The liability of X can at best be causing death by rash act not amounting to culpable homicide
- 26) 'एक्स' ने गंडासे से 'वाई' के हाथ और पैर पर 19 चोटें पहुंचाईं, जिसके परिणामस्वरूप हाथ और पैर में कई फ्रैक्चर हुए और अत्यधिक रक्तस्राव भी हुआ। चोटों के कारण कुल मिलाकर 'वाई' की मृत्यु हुई। 'एक्स' पर आईपीसी की धारा 302 के तहत हत्या के अपराध का मुकदमा चलाया जाता है। नीचे दिए गए विकल्पों से 'एक्स' का आपराधिक दायित्व निर्धारित करें:
- (a) चूंकि 'एक्स' ने केवल शरीर के गैर-महत्वपूर्ण हिस्सों पर चोटें पहुंचाईं, इसलिए उसे हत्या के इरादे से जिम्मेदार नहीं ठहराया जा सकता है और इसलिए, उसे हत्या के अपराध का दोषी नहीं ठहराया जा सकता है, बल्कि केवल आपराधिक मानव वध का दोषी ठहराया जा सकता है।
- (b) भले ही आरोपी का इरादा मौत का कारण नहीं था, लेकिन फिर भी, उसका इरादा 'वाई' के शरीर पर चोटें पहुंचाने का था और इस प्रकार लगी चोटें संचयी रूप से पर्याप्त थीं
- प्रकृति के सामान्य अनुक्रम में मृत्यु का कारण बनता है और इसलिए उसका मामला धारा 300 के अंतर्गत आता है
- (c) चूंकि चोटें केवल शरीर के गैर-महत्वपूर्ण हिस्सों पर थीं, और मौत का कारण बनने का कोई इरादा नहीं था, इसलिए आरोपी केवल खतरनाक हथियार द्वारा स्वेच्छा से घोर उपहति पहुंचाने के अपराध के लिए दंडित किया जा सकता है।
- (d) 'एक्स' का उत्तरदायित्व अधिक से अधिक लापरवाही से किए गए कार्य से मृत्यु का हो सकता है, जो आपराधिक मानव वध की श्रेणी में नहीं आता है

27) Causing death of a child in mother's womb:

- (a) is always homicide
- (b) with intent to cause miscarriage is homicide.
- (c) is culpable homicide

- (d) is culpable homicide if any part of such child has been brought forth, though the child may not have breathed or been completely born
- 27)मां के गर्भ में बच्चे की मृत्यु का कारण बनना:
- (a) हमेशा मानव वध है
- (b) गर्भपात कराने के इरादे से की गई हत्या हत्या है।
- (c) गैर इरादतन हत्या है
- (d) यदि ऐसे बच्चे का कोई अंग बाहर लाया गया है, भले ही बच्चे ने सांस न ली हो या पूरी तरह से पैदा न हुआ हो, तो यह आपराधिक मानव वध है
- 28)'A' enticed a minor girl M without the consent of her lawful guardian G and kept her with him for a month after which he deserted her. Thereafter while M was loitering on the street, B took her with him from whose custody 'M' was later recovered by the police.
- (a) Only 'A' is guilty of kidnapping
- (b) Only 'B' is guilty of kidnapping
- (c) Both 'A' and 'B' are guilty of kidnapping
- (d) None of the above
- 28) 'ए' ने एक नाबालिंग लड़की 'एम'को उसके वैध संरक्षक 'जी' की सहमति के बिना फुसलाया और उसे एक महीने तक अपने साथ रखा जिसके बाद उसने उसे छोड़ दिया। इसके बाद जब 'एम' सड़क पर घूम रही थी, 'बी'उसे अपने साथ ले गया, जिसकी हिरासत से 'एम' को बाद में पुलिस ने बरामद कर लिया।
- (a) केवल 'ए' व्यपहरण का दोषी है
- (b) केवल 'बी' व्यपहरण का दोषी है
- (c) 'ए' और 'बी' दोनों व्यपहरण के दोषी हैं
- (d) उपरोक्त में से कोई नहीं

29) Which one of the following is not an essential ingredient of the offence of kidnapping under the Indian Penal Code?

- (a) Minor Child
- (b) Intention of the accused
- (c) Without the consent of lawful guardian
- (d) Out of the keeping of the lawful guardian
- 29) निम्नलिखित में से कौन सा भारतीय दंड संहिता के तहत व्यपहरण के अपराध का एक आवश्यक घटक नहीं है?
- (a) नाबालिग बच्चा
- (b) अभियुक्त का आशय
- (c) वैध संरक्षक की सहमति के बिना
- (d) वैध संरक्षक के संरक्षण से बाहर

30)Age of minor for kidnapping should be:

- (a) under 16 years
- (b) under 18 years
- (c) under 16 years of age if a male and under 18 years of age if a female
- (d) under 21 years of age if a male and under 18 years of age if a female.
- 30) व्यपहरण के लिए नाबालिंग की उम्र होनी चाहिए:
- (a) 16 वर्ष से कम
- (b) 18 वर्ष से कम
- (c) यदि पुरुष है तो 16 वर्ष से कम आयु और यदि महिला है तो 18 वर्ष से कम आय्

(d) यदि पुरुष है तो 21 वर्ष से कम और यदि महिला है तो 18 वर्ष से कम है।

31). The word 'takes' in Section 361 of IPC signifies

- (a) Taking by force
- (b) Taking by fraud
- (c) Physical taking
- (d) All the above
- 31). आईपीसी की धारा 361 में 'लेता है' शब्द का अर्थ है
- (a) जबरदस्ती लेना
- (b) धोखे से लेना
- (c) शारीरिक लेना
- (d) उपरोक्त सभी
- 32)'A' meets a girl aged fifteen years in a park. She tells him that she is sixteen years of age and she is ill-treated at her house by her father and that she would be happy to be taken away from there. Thereafter 'A' takes the girl to his house and allows her to remain there. In this case
- (a) 'A' has committed no offence as the girl has come with him with her own consent.
- (b) 'A' has committed no offence as the girl misrepresented her age and 'A' believed her matured and capable of consenting.
- (c) 'A' has committed the offence of kidnapping of minor from the lawful guardian.
- (d) 'A' has committed the offence of kidnapping and wrongful confinement.
- 32)'ए' की मुलाकात एक पार्क में पंद्रह साल की एक लड़की से होती है। वह उसे बताती है कि वह सोलह साल की है और उसके घर पर उसके पिता उसके साथ

दुर्व्यवहार करते हैं और उसे वहां से ले जाने में खुशी होगी। इसके बाद 'ए' लड़की को अपने घर ले जाता है और उसे वहां रहने की अनुमति देता है। इस मामले में

- (a) 'ए' ने कोई अपराध नहीं किया है क्योंकि लड़की अपनी सहमति से उसके साथ आई है।
- (b) 'ए' ने कोई अपराध नहीं किया है क्योंकि लड़की ने अपनी उम्र गलत बताई है और 'ए' का मानना है कि वह परिपक्व है और सहमति देने में सक्षम है।
- (c) 'ए' ने वैध संरक्षक से नाबालिंग के व्यपहरण का अपराध किया है।
- (d) 'ए' ने व्यपहरण और सदोष परिरोध का अपराध किया है।

33) The offence of Section 361 of the IPC is basically against?

- (a) family
- (b) society
- (c) any person
- (d) lawful guardian
- 33)आईपीसी की धारा 361 का अपराध मूलतः किसके विरुद्ध है?
- (a) परिवार
- (b) समाज
- (c) कोई भी व्यक्ति
- (d) वैध संरक्षक

34)With respect to the difference between kidnapping from lawful guardianship and abduction, which of the following statements is correct?

- (a) Kidnapping is committed only in respect of a minor or a person of unsound mind. Abduction is committed in respect of a person of any age.
- (b) In the former, the person kidnapped is removed out of lawful guardianship. Abduction has reference exclusively to the person abducted.

- (c) In kidnapping, consent of the person kidnapped or entitled is immaterial. In abduction, consent of the person moved, if freely and voluntarily given, condones abduction.
- (d) All of these.
- 34)कानूनी संरक्षकता से व्यपहरण और अपहरण के बीच अंतर के संबंध में, निम्नलिखित में से कौन सा कथन सही है?
- (a) व्यपहरण केवल नाबालिग या विकृत दिमाग वाले व्यक्ति के संबंध में किया जाता है। अपहरण किसी भी उम्र के व्यक्ति का किया जाता है।
- (b) पूर्व में, व्यपहरण किए गए व्यक्ति को वैध संरक्षकता से हटा दिया जाता है। अपहरण का संदर्भ विशेष रूप से अपहत व्यक्ति से है।
- (c) व्यपहरण में, अपहत या हकदार व्यक्ति की सहमति महत्वहीन है। अपहरण में, स्थानांतरित व्यक्ति की सहमति, यदि स्वतंत्र रूप से और स्वेच्छा से दी गई है, अपहरण को माफ कर देती है।
- (d) ये सभी।

35) Which one of the following is a continuing offence?

- (a) Abduction
- (b) Rape
- (c) Abetment
- (d) Kidnapping
- 35) निम्नलिखित में से कौन सा एक सतत अपराध है?
- (a) अपहरण
- (b) बलात्संग
- (c) उकसाना
- (d) व्यपहरण

36) Whoever by force compels or by any deceitful means induces any person to go from any place is?

- (a) abduction
- (b) kidnapping
- (c) slavery
- (d) forced labour
- 36)जो कोई किसी व्यक्ति को बलपूर्वक या किसी कपटपूर्ण साधन से किसी स्थान से जाने के लिए प्रेरित करता है वह है?
- (a) अपहरण
- (b) व्यपहरण
- (c) गुलामी
- (d) जबरन मजदूरी

37) For the offence of abduction of person, abducted must be?

- (a) minor
- (b) major
- (c) minor or major
- (d) None of the above
- 37) किसी व्यक्ति के अपहरण के अपराध के लिए अपहरण होना चाहिए?
- (a)अवयस्क
- (b) वयस्क
- (c) अवयस्क या वयस्क
- (d) उपरोक्त में से कोई नहीं
- 38)A', 'C' and 'O' commit rape on B and are convicted by Court of law. Subsequently, 'A' is found guilty of having committed the rape of 'X' also. 'A' is liable to be punished with:
- (a) imprisonment for 7 years extendable to 10 years

- (b) only imprisonment upto 10 years
- (c) imprisonment for life till natural death or death
- (d) life imprisonment or 10 years rigorous imprisonment
- 38)ए', 'सी' और 'ओ' ने 'बी' के साथ बलात्संग किया और अदालत ने उन्हें दोषी ठहराया। इसके बाद, 'ए' को 'एक्स' के साथ भी बलात्कार करने का दोषी पाया गया। 'ए' को दंडित किया जा सकता है:
- (a) 7 साल की कैद जिसे 10 साल तक बढ़ाया जा सकता है
- (b) केवल 10 वर्ष तक कारावास
- (c) प्राकृतिक मृत्यु या मृत्यु तक आजीवन कारावास
- (d) आजीवन कारावास या 10 वर्ष का कठोर कारावास
- 39). A man is said to commit rape if he has sexual intercourse with a women with or without her consent, if her age is below...... years of age?
- (a) 16
- (b) 14
- (c) 15
- (d) 18
- 39). यदि कोई पुरुष किसी महिला के साथ उसकी सहमति के साथ या उसके बिना यौन-संबंध बनता है, यदि उसकी उम्र वर्ष से कम है, तो उसे बलात्संग माना जाता है?
- (a)16
- (b)14
- (c) 15
- (d) 18
- 40)A has sexual intercourse with his own wife aged about 14 years with her consent. A committed:

- (a) No offence
- (b) Rape
- (c) Intercourse with own wife is not rape
- (d) As there was consent hence A cannot be held guilty for rape
- 40)ए ने लगभग 14 वर्ष की अपनी पत्नी के साथ उसकी सहमति से यौन-संबंध बनाया है। ए प्रतिबद्ध:
- (a) कोई अपराध नहीं
- (b) बलात्संग
- (c) अपनी पत्नी के साथ यौन-संबंध बलात्संग नहीं है
- (d) चूंकि सहमति थी इसलिए ए को बलात्संग के लिए दोषी नहीं ठहराया जा सकता

41)'A' has sexual intercourse with a widow with her consent. 'A' is guilty of?

- (a) rape
- (b) adultery
- (c) insulting modesty of widow
- (d) no offence
- 41) 'ए' ने एक विधवा के साथ उसकी सहमित से यौन-संबंध बनाया है। 'ए' दोषी है?
- (a) बलात्संग
- (c) जारकर्म
- (c) विधवा की लज्जा भंग करना
- (d) कोई अपराध नहीं

- 42)'A' inserts his finger into the anus of a woman against her will. Under which one of the following Sections of the Indian Penal Code, 1860 'A' is punishable?
- (a) Section 376
- (b) Section 354
- (c) Section 509
- (d) Section 377.
- 42)'ए' एक महिला की इच्छा के विरुद्ध उसकी गुदा में अपनी उंगली डालता है। भारतीय दंड संहिता, 1860 'ए' की निम्नलिखित में से किस धारा के तहत दंडनीय है?
- (a) धारा 376
- (b) धारा 354
- (c) धारा 509
- (d) धारा 377
- 43)As per the Criminal Law Amendment Act, 2013, enhanced punishment of rigorous imprisonment for a term of not less than 10 years is provided for rape if woman is under?
- (a) 16 years of age
- (b) 14 years of age
- (c) 15 years of age
- (d) None of the above
- 43)आपराधिक कानून संशोधन अधिनियम, 2013 के अनुसार, बलात्संग के लिए कम से कम 10 वर्ष की अवधि के लिए कठोर कारावास की बढ़ी हुई सजा का प्रावधान है अगर महिला की उमर..... से कम हे ?
- (a) 16 वर्ष की आय्
- (b) 14 वर्ष की आय्
- (c) 15 वर्ष की आयु

(d) उपरोक्त में से कोई नहीं

44)Under section 376 of the IPC A public servant committing rape on a woman in his custody shall be punishable with?

- (a) Rigorous imprisonment up to 7 years
- (b) Rigorous imprisonment of at least 8 years
- (c) Rigorous imprisonment up to 10 years and with fine
- (d) None of the above
- 44)आईपीसी की धारा 376 के तहत एक लोक सेवक द्वारा अपनी हिरासत में किसी महिला के साथ बलात्संग करने पर क्या दंड दिया जाएगा?
- (a) 7 वर्ष तक का कठोर कारावास
- (b) कम से कम 8 वर्ष का कठोर कारावास
- (c) 10 वर्ष तक का कठोर कारावास और जुर्माना
- (d) उपरोक्त में से कोई नहीं

45)Intercourse by a man with his wife during separation is an offence under section of IPC-

- (a) 376
- (b) 376B
- (c) 376D
- (d) 377

45)पृथक्करण के दौरान किसी पुरुष द्वारा अपनी पत्नी के साथ मैथुन करना आईपीसी की धारा के तहत अपराध है-

- (a) 376
- (b) 376बी
- (c) 376डी
- (d) 377

- 46)Two ladies of young age, A & B fight with each other. A was having a blade with which 'A' inflicts injury on the face of B leaving a scar on the cheek of B. A is guilty of offence of causing
- (a) grievous hurt
- (b) grievous hurt by rash or negligent act
- (c) simple hurt
- (d) simple hurt by rash or negligent act
- 46)कम उम्र की दो महिलाएं, A और B आपस में लड़ती हैं। A के पास एक ब्लेड था जिससे 'A' 'B' के चेहरे पर चोट पहुंचाता है और B के गाल पर निशान छोड़ देता है।
- (a) घोर उपहति
- (b) जल्दबाजी या लापरवाही से किए गए कार्य से घोर उपहति
- (c) साधारण उपहति
- (d) जल्दबाजी या लापरवाही से किए गए कार्य से साधारण उपहति
- 47)Whoever has sexual intercourse with his own wife, who is living separately from him under a decree of separation, without her consent, shall
- (a) Not be liable for any punishment
- (b) Be punished with imprisonment of either description for a term which may extend to two years and shall also be liable to fine
- (c) Be punished with imprisonment of either description for a term which may extend to three years
- (d) Be punished with simple imprisonment which may extend to one year and shall also be liable to fine

- 47) जो कोई अपनी पत्नी के साथ, जो पृथक्करण के आदेश के तहत उससे अलग रह रही है, उसकी सहमति के बिना यौन संबंध बनाता है।
- (a) किसी भी सजा के लिए उत्तरदायी नहीं होगा
- (b) किसी एक अवधि के लिए कारावास से दंडित किया जाएगा जिसे दो साल तक बढ़ाया जा सकता है और जुर्माना भी लगाया जा सकता है
- (c) किसी भी अवधि के लिए कारावास से दंडित किया जा सकता है जिसे तीन साल तक बढ़ाया जा सकता है
- (d) साधारण कारावास से दंडित किया जाएगा जिसे एक वर्ष तक बढ़ाया जा सकता है और जुर्माना भी लगाया जा सकता है

48)Which of the following Sections of IPC punishes for causing death or resulting in persistent vegetative state of victim during the commission of offence of Rape?

- (a) Section 376B
- (b) Section 376C
- (c) Section 376D
- (d) Section 376A

48)आईपीसी की निम्नलिखित में से कौन सी धारा बलात्संग के अपराध के दौरान मृत्यु का कारण बनने या पीड़िता की लगातार विकृतशील दशा कारीत करने के लिए के लिए दंड देती है?

- (a) धारा 376बी
- (b) धारा 376सी
- (c) धारा 376डी
- (d) धारा 376ए

49)Any person who commits unnatural offence and enjoys voluntarily sex with any male, female or animals, he can be awarded maximum sentence of:-

- (a) life imprisonment
- (b) ten years imprisonment
- (c) seven years imprisonment
- (d) three years imprisonment
- 49)कोई भी व्यक्ति जो अप्राकृतिक अपराध करता है और स्वेच्छा से किसी नर, मादा या जानवर के साथ यौन संबंध बनाता है, उसे अधिकतम सजा दी जा सकती है:-
- (a) आजीवन कारावास
- (b) दस साल की कैद
- (c) सात साल की कैद
- (d) तीन साल की कैद

50)Which of the following sections of IPC deals with Gang Rape?

- (a) Section 376A
- (b) Section 376D
- (c) Section 376C
- (d) Section 376E

50)आईपीसी की निम्नलिखित में से कौन सी धारा सामूहिक बलात्संग से संबंधित है?

- (a) धारा 376ए
- (b) धारा 376डी
- (c) धारा 376सी
- (d) धारा 376ई

51)Naz Foundation case relates to which of the following provisions:

- (a) Section 491 of the IPC
- (b) Section 377 of the IPC
- (c) Section 293 of the IPC
- (d) Section 497 of the IPC
- 51)नाज़ फाउंडेशन मामला निम्नलिखित में से किस प्रावधान से संबंधित है:
- (a) आईपीसी की धारा 491
- (b) आईपीसी की धारा 377
- (c) आईपीसी की धारा 293
- (d) आईपीसी की धारा 497
- 52)Public servant have sex with a woman while in his custody. This sex does not come in the category of rape. What is the maximum punishment provided in such cases for such public servant?
- (a) Seven years
- (b) Five years
- (c) Ten years
- (d) Life imprisonment
- 52) लोक सेवक ने अपनी हिरासत में रहते हुए किसी महिला के साथ यौन संबंध बनाए। ये यौन संबंध बलात्संग की श्रेणी में नहीं आता. ऐसे मामलों में ऐसे लोक सेवक के लिए अधिकतम सजा का प्रावधान क्या है?
- (a) सात साल
- (b) पांच साल
- (c) दस साल
- (d) आजीवन कारावास

53)In which of the following judgments did the Supreme Court set aside the judgment of the High Court of Delhi which decriminalized Section 377 of the Indian Penal Code, 1860:

- (a) Sakshi v. Union of India, AIR 2004 SC 3566
- (b) Naz Foundation (India) Trust v. Suresh Kumar Koushal, (2014) 3 SCC 220
- (c) PUCL v. Union of India, (2010) 14 SCC 245
- (d) Suresh Kumar Kaushal v. Naz Foundation (India) Trust, (2014) 1 SCC 1
- 53) निम्नलिखित में से किस फैसले में सुप्रीम कोर्ट ने दिल्ली उच्च न्यायालय के फैसले को रद्द कर दिया, जिसने भारतीय दंड संहिता, 1860 की धारा 377 को अपराध की श्रेणी से हटा दिया था:
- (a) साक्षी बनाम भारत संघ, एआईआर 2004 एससी 3566
- (b) नाज़ फाउंडेशन (इंडिया) ट्रस्ट बनाम सुरेश कुमार कौशल, (2014) 3 एससीसी 220
- (c) पीयूसीएल बनाम भारत संघ, (2010) 14 एससीसी 245
- (d) सुरेश कुमार कौशल बनाम नाज़ फाउंडेशन (इंडिया) ट्रस्ट, (2014) 1 एससीसी 1

54) Euthanasia means?

- (a) Death by Consent
- (b) Divorce by Mutual Consent
- (c) Surgery by Consent
- (d) Transfer by Order.

54)इच्छामृत्यु का अर्थ है?

(a) सहमति से मृत्यु

- (b) आपसी सहमति से तलाक
- (c) सहमति से सर्जरी
- (d) आदेश द्वारा स्थानांतरण।

55) Which one of the following is not punishable under the Indian Penal Code?

- (a) Preparation to wage war against the state
- (b) Preparation to commit murder
- (c) Preparation to commit dacoity
- (d) Preparation to commit depredation on the territory of a friendly power
- 55) निम्नलिखित में से कौन सा भारतीय दंड संहिता के तहत दंडनीय नहीं है?
- (a) राज्य के खिलाफ युद्ध छेड़ने की तैयारी
- (b) हत्या करने की तैयारी
- (c) डकैती करने की तैयारी
- (d) मित्र शक्ति के क्षेत्र में लूटपाट करने की तैयारी
- 56). 'A' appears as a witness before Z, a magistrate, Z says that he does not believe a word of A's deposition, and that 'A' has perjured himself. A is moved to sudden passion by these words and kills Z. This is:-
- (a) grave and sudden provocation
- (b) murder
- (c) culpable Homicide not amounting to murder
- (d) all of the above
- 56). 'ए' एक मजिस्ट्रेट 'ज़ेड' के सामने एक गवाह के रूप में पेश होता है, 'ज़ेड' कहता है कि वह 'ए' के बयान के एक भी शब्द पर विश्वास नहीं करता है, और

'ए' ने खुद को झूठी गवाही दी है। इन शब्दों से 'ए' अचानक आवेश में आ जाता है और 'ज़ेड' को मार डालता है। यह है:-

- (a) गंभीर और अचानक प्रकोपन
- (b) हत्या
- (c) आपराधिक मानव वध हत्या के समान नहीं
- (d) उपरोक्त सभी
- 57)X knows that Y is suffering from a disease in his head and also knows that if a blow is given to Y on his head it is likely to cause his death, X gives a fist blow to Y on his head. Y died. X is:
- (a) guilty of culpable homicide not amounting to murder
- (b) guilty of murder
- (c) guilty of causing hurt
- (d) guilty of no offence as in ordinary circumstances that blow is not sufficient to cause death of a person of normal heath.
- 57)X जानता है कि Y अपने सिर में एक बीमारी से पीड़ित है और यह भी जानता है कि यदि Y के सिर पर एक झटका दिया जाता है तो इससे उसकी मृत्यु होने की संभावना है, X, Y के सिर पर एक मुक्का मारता है। Y मर गया. X है:
- (a)आपराधिक मानव वध हत्या के समान नहीं
- (b) हत्या का दोषी
- (c) उपहति पहंचाने का दोषी
- (d) किसी भी अपराध का दोषी नहीं जैसा कि सामान्य परिस्थितियों में होता है, वह झटका सामान्य स्वास्थ्य वाले व्यक्ति की मृत्यु का कारण बनने के लिए पर्याप्त नहीं होता है।

58) The doctrine of 'transfer of malice' is contained in of IPC

- (a) Section 34
- (b) Section 144
- (c) Section 301
- (d) Section 420
- 58) 'द्वेष के स्थानांतरण का सिद्धांत आईपीसी में निहित है
- (a) धारा 34
- (b) धारा 144
- (c) धारा 301
- (d) धारा 420

59) The case of Bachan Singh v. State of Punjab is concerned with-

- (a) Capital punishment in India
- (b) Custody of under trial prisoners
- (c) Prosecution for attempted suicide
- (d) None of the above
- 59)बचन सिंह बनाम पंजाब राज्य का मामला संबंधित है-
- (a) भारत में मृत्य्दंड
- (b) विचाराधीन कैंदियों की हिरासत
- (c) आत्महत्या के प्रयत्न के लिए अभियोजन
- (d) उपरोक्त में से कोई नहीं

60)In which case the Supreme Court has struck down Section 303 of IPC as unconstitutional?

- (a) Machchi Singh v. State of Punjab
- (b) Bachchan Singh v. State of Punjab
- (c) Santa Singh v. State of Punjab
- (d) Mitthu Singh v. State of Punjab

- 60) किस मामले में सुप्रीम कोर्ट ने आईपीसी की धारा 303 को असंवैधानिक करार दिया है?
- (a) मच्छी सिंह बनाम पंजाब राज्य
- (b) बच्चन सिंह बनाम पंजाब राज्य
- (c) संता सिंह बनाम पंजाब राज्य
- (d) मिट्ठू सिंह बनाम पंजाब राज्य

61)'A' is cutting the wood with an axe at a place where children are playing? The axe files off and kills a nearby child. 'A' is liable for-

- (a) No offence
- (b) Murder
- (c) Culpable homicide
- (d) Causing death by negligence
- 61)'ए' उस स्थान पर कुल्हाड़ी से लकड़ी काट रहा है जहां बच्चे खेल रहे हैं? कुल्हाड़ी चलती है और पास के एक बच्चे को मार देती है। 'ए' इसके लिए उत्तरदायी है-
- (a) कोई अपराध नहीं
- (b) हत्या
- (c) आपराधिक मानव वध
- (d) उपेक्षा द्वार मृत्यु कारित करना

62)By which amendment Section 304B of IPC relating to dowry death was inserted?

- (a) Criminal Law (Amendment) Act, 1985
- (b) Criminal Law (Amendment) Act, 1986
- (c) Criminal Law (Amendment) Act, 1987
- (d) Criminal Law (Amendment) Act, 1988

- 62)दहेज मृत्यु से संबंधित आईपीसी की धारा 304बी किस संशोधन द्वारा जोड़ी गई थी?
- (a) आपराधिक कानून (संशोधन) अधिनियम, 1985
- (b) आपराधिक कानून (संशोधन) अधिनियम, 1986
- (b) आपराधिक कानून (संशोधन) अधिनियम, 1987
- (d) आपराधिक कानून (संशोधन) अधिनियम, 1988

63)'Dowry death' under Indian Penal Code, 1860 has been put under the chapter?

- (a) offences against human body
- (b) offences against marriage
- (c) offences against law and justice
- (d) offences against public nuisance
- 63)भारतीय दंड संहिता, 1860 के अंतर्गत 'दहेज मृत्यु' को किस अध्याय के अंतर्गत रखा गया है?
- (a) मानव शरीर के खिलाफ अपराध
- (b) विवाह के विरुद्ध अपराध
- (c) कानून और न्याय के खिलाफ अपराध
- (d) सार्वजनिक उपद्रव के खिलाफ अपराध

64). Abetment of suicide of child is punishable:

- (a) under Section 306, IPC
- (b) under Section 305, IPC
- (c) under Section 309, IPC
- (d) under Section 109, IPC
- 64). बच्चे को आत्महत्या के लिए दुष्प्रेरण दंडनीय है:
- (a) आईपीसी की धारा 306 के तहत
- (b) आईपीसी की धारा 305 के तहत

- (c) आईपीसी की धारा 309 के तहत
- (d) आईपीसी की धारा 109 के तहत
- 65). 'A' intending to murder 'B' by poison, purchases poison and mixes the same with a glass of water. He gives the glass to bearer to serve 'B'. The bearer while approaching 'B' loses balance and the glass drops out of his plate. What offence 'A' has committed?
- (a) No offence
- (b) Attempt to commit Culpable Homicide
- (c) Offence of abetment
- (d) Attempt to murder
- 65). 'ए' जहर देकर 'बी' की हत्या करने का आशय रखता है, जहर खरीदता है और उसे एक गिलास पानी में मिला देता है। वह 'बी' को परोसने के लिए गिलास धारक को देता है। 'बी' के पास आते समय धारक संतुलन खो देता है और गिलास उसकी प्लेट से गिर जाता है। 'ए' ने कौन सा अपराध किया है?
- (a) कोई अपराध नहीं
- (b) आपराधिक मानव वध करने का प्रयत्न
- (c) द्ष्प्रेरण का अपराध
- (d) हत्या का प्रयत्न
- 66)X, with the intention to cause miscarriage, administered a drug to a pregnant lady Y. The child in the womb died. X is guilty of:
- (a) murder
- (b) culpable homicide not amounting to murder
- (c) no offence
- (d) causing miscarriage

- 66)'एक्स' ने गर्भपात कराने के इरादे से गर्भवती महिला 'वाई'को दवा दी। गर्भ में पल रहा बच्चा मर गया। 'एक्स' दोषी है:
- (a) हत्या
- (b) आपराधिक मानव वध हत्या के समान नहीं
- (c) कोई अपराध नहीं
- (d) गर्भपात गर्भपात कारित करना
- 67)A obstructs a path along which B has a right to pass, not believing in good faith that he has a right to stop the path. B is thereby prevented from passing. A has committed the offence of?
- (a) Wrongful confinement
- (b) Wrongful restraint
- (c) Intimidation
- (d) Criminal force
- 67)ए उस रास्ते में बाधा डालता है जिस पर बी को जाने का अधिकार है, बिना इस विश्वास के कि उसे रास्ता रोकने का अधिकार है। इस प्रकार बी को जाने से रोका जाता है। क ने अपराध किया है ?
- (a) सदोष परिरोध
- (b) सदोष अवरोध
- (c) अभित्रास
- (d) आपराधिक बल
- 68)A places men with firearms at the outlets of a building and tells B that they will fire at B if B attempts to leave the building. What is the offence committed by A as against B?
- (a) Wrongful restraint
- (b) Wrongful confinement
- (c) Refusal to leave the place

- (d) None of the above
- 68)ए एक इमारत के आउटलेट पर आग्नेयास्त्रों के साथ पुरुषों को रखता है और बी से कहता है कि यदि बी इमारत छोड़ने का प्रयास करेगा तो वे बी पर गोली चला देंगे। ए द्वारा बी के विरुद्ध किया गया अपराध क्या है?
- (a) सदोष अवरोध
- (b) सदोष परिरोध
- (c) जगह छोड़ने से इंकार करना
- (d) उपरोक्त में से कोई नहीं
- 69)A intentionally pulls up a woman's veil without her consent, intending or knowing it to be likely that he may thereby injure, frighten or annoy her. 'A' is guilty of:-
- (a) Molestation
- (b) Force
- (c) Criminal force
- (d) Assault
- 69) 'ए' किसी महिला की सहमित के बिना जानबूझकर उसका घूंघट खींचता है, यह जानते हुए कि वह उसे चोट पहुंचा सकता है, डरा सकता है या परेशान कर सकता है। 'ए' दोषी है:-
- (a) छेड़छाड़
- (b) बल
- (c) आपराधिक बल
- (d) हमला
- 70)Voyeurism has been criminalized in India by virtue of which amendment to IPC?
- (a) 2015
- (b) 1983

(c) 1870 (d) 2013 70)आईपीसी में किस संशोधन के आधार पर भारत में दृश्यरतिकता को अपराध घोषित कर दिया गया है? (a) 2015 (b) 1983 (c) 1870 (d) 2013 1.Columbus America.he was obstinate person towards his bull's eye. A.had discovered B.discovered C.will have discovered D.was discovering

2.my neighbourto village last night to look after his parental house

A.gone

B.go

C.went

D.was going

3.it is high time that hehis nascent business to earn huge profit .

A.had started

B.started

C.will have started

D.would have started

4.my culprit neighbourhis wife two hours ago and immolated himself . A.had smothered B.smothered C.will have smothered D.was smothering
5.theytheir wonky house yesterday to get treasure
trove. A.were demolishing
B.will have demolished C.had demolished D.demolished
6.ifooted my bill yet. I am out of pocket today.
A.did not
B.was not C.have not
D.will not have
The state of the s
7.they have not put the books in higgledy piggledy order
The state of the s
A.still
B already
C.soon
D.yet
8.you have confessed your heinous crime A.lately

- B.soon
- C.already
- D.just

9.the poor haveeaten stale chapatis due to their abysmal poverty .

- A.already
- B.yet
- C .soon
- D.before

10.which sentence is not in the present indefinite

- A.they swim in a reservoir everyday.
- B.she has already finished her homework
- C.we always take a wonky bus to school
- D.he plays chess with his chums

11.which sentence is in the present continuous tense and includes an adjective

- A.he is sleeping
- B.they are eating lunch
- C.she is getting hefty salary from her new job
- D.i am running in the park

12.in soup/in pickle

- A.in days of happiness
- B.in sorrow
- C.in economical problem
- D.in trouble

13.button up your lips

- A.keep mum
- B .talkative
- C.talk absurd talks
- D.talk in indecent manner

14.itching palm

- A excessive honest
- B.excessive dishonest
- C.excessive greedy
- D.excessive prudent

15.live hand to mouth

- A.live in wealth
- B.live in poverty
- C.live in shanty town
- D.live in posh area
- 1 नेताजी अब नहीं रहें।
- (अ) व्यक्ति वाचक
- (ब) जाति वाचक
- (स) भांव वाचक
- (द) ये सभी
- 2 गाँधी को राष्ट्रपिता कहा गया हैं।
- (अ) जाति वाचक
- (ब) व्यक्ति वाचक
- (स) भाववाचक
- (द) अवब दोनों
- 3 अर्थ के आधार पर संज्ञा के कितने भेद हैं? (अ) 4

- (ब) 3 (स) 5 (द) 6
- 4 'जापानी लोग बह्त श्रमशील होते है' वाक्य में विशेषण है-
- (अ) परिमाणबोधक
- (ब) सार्वनामिक विशेषण
- (स) गुणवाचक विशेषण
- (द) इनमें से कोई नहीं
- 5 विशेषण की अवस्थाओं को यह भी कहा जाता है-
- (अ) मूलावस्था
- ब) भेदंवस्था
- (स) दीर्घावस्था
- (द) तुलनावस्था
- 6 निम्नांकित में से अव्यय का कौन-सा भेद नहीं हैं?
- (अ) विस्मयादिबोधक
- (ब) भावादिबोधक
- (स) समुच्चयबोधक
- (द) सम्बन्धबोधक
- 7 यौगिक शब्दों का निर्माण कितने प्रकार से किया जा सकता है?

जिस्थित।

- (34) 2
- (ब) 3
- (स) 4
- (द), 5
- 8 योगरूढ शब्दों में कौनसा समास होता हैं?
- (अ) तत्प्रव
- (ब) बहुव्रीहि

- (स) अव्ययीभाव
- (द) सभी समास

9 वह आप ही. चला जाएगा।

- (अ) निश्चयवाचक
- (ब) निजवाचक
- (स) पुरुषवाचक
- (द) सम्बन्धवाचक

10 यह दीवार मैं आप ही गिरा दूँगा।

- (अ) निश्चयवाचक
- (ब) निजवाचक
- (स) पुरुषवाचक
- (द) सम्बन्धवाचक

11 मोहन जो कल यहाँ आया था, पकड़ा गया।

- (अ) निश्चयवाचक
- (ब) निजवाचक
- (स) पुरुषवाचक
- (द) सम्बन्धवाचक

12 जो जागेगा सो पायेगा।

- (अ) निश्चयवाचक
- (ब) निजवाचक
- (स) पुरुषवाचक
- (द) सम्बन्धवाचक
- 13 मतैक्य में कौनसा संधि है
- (अ) दीर्घ संधि
- (ब) गुण संधि (स) वृद्धि संधि

(द) यण संधि

14 पर्यटन में कौनसा संधि है

- (अ) यण संधि
- (ब) गुण संधि (स) अयादि संधि
- (द) वृद्धि संधि

15 गिरीन्द्र में कौनसा संधि है

- (अ) दीर्घ संधि
- (ब) गुण संधि (स) यण संधि
- (द) अयादि संधि

Answer key-6

QUESTION	ANSWER	QUESTION	ANSWER	QUESTION	ANSWER	QUESTION	ANSWER
	74	3.4	S	2 L			
1	a	26	а	51	b	76	С
2	С	27	d	52	С	77	d
3	С	28	а	53	d	78	а
4	а	29	b	54	а	79	а
5	d	30	С	55	b	80	b
6	d	31	С	56	b	81	С
7	b	32	С	57	b	82	d

9 34 d 59 84 С а а 10 b d b 35 С 60 85 11 С С 61 d 36 86 а 12 b 37 а 62 b 87 b d 13 38 а 63 88 С a 14 а 39 d 64 b 89 С d d 15 d 40 b 65 90 d 66 d 91 b 16 а 41 b 67 b b 17 42 а 92 d b 18 43 68 b 93 a b 19 44 b С 69 94 70 20 b 45 b d 95 b 71 d 21 46 b 96 а а 22 b 47 72 97 d b С 23 d 48 d 73 b 98 С 24 49 74 b 99 а а а d 25 b 50 b 75 100 С

58

С

83

а

d

33

8

а